
 

Servizio Proponente: Affari Generali e Legali
Allegati:
1)Nota  prot.  NP/2014/7919  del  21/07/2014  del  Direttore  del 
Distretto Socio Sanitario di Ghilarza/Bosa.
2)Schema di atto aggiuntivo.

Il Referente dell'Istruttoria

Dott. Luca Pisano

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente  proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 11/11/2014 al 25/11/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 885 del 10/11/2014

OGGETTO: CONTRATTO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  PRESTAZIONI  DI 
ASSISTENZA  RIABILITATIVA  GLOBALE  SANITARIA  E  SOCIO  SANITARIA 
STIPULATO  CON  L'OPERA  GESÙ  NAZARENO  S.R.L.  -  RIMODULAZIONE 
CONTRATTO ANNO 2014 – APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO.

PROPOSTA N° PDEL-2014-972 del 30/10/2014
Servizio Affari Generali e Legali

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga
REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dott. Luca Pisano

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
- che l’art. 8 bis, comma 1, del D.Lgs. 502/1992, e successive 
modificazioni e integrazioni, stabilisce che “le Regioni assicurano 
i livelli essenziali e uniformi di assistenza di cui all’art. 1 
avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalla aziende unità 
sanitarie  locali,  delle  aziende  ospedaliere,  delle  aziende 
universitarie  e  degli  istituti  di  ricovero  e  cura  a  carattere 
scientifico, nonché di soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8-
quater, nel rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8-
quinquies”;

- che l’art. 32, comma 8, della L. 449/1997 e l’art. 72, comma 3, 
della  L.  n.  448/1998  dispongono  che  le  Regioni  individuano 
preventivamente  per  ciascuna  istituzione  sanitaria  pubblica  e 
privata i limiti massimi annuali di spesa sostenibili con il Fondo 
sanitario nonché gli indirizzi e le modalità per la contrattazione;

- che, ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 28 luglio 
2006  n.  10,  “le  ASL  definiscono  gli  accordi  con  le  strutture 
pubbliche ed equiparate e stipulano contratti con quelle private e 
con i professionisti accreditati, tenuto conto dei piani annuali 
preventivi  e  nell’ambito  dei  livelli  di  spesa  stabiliti  dalla 
programmazione regionale, assicurando trasparenza, informazione e 
correttezza  dei  procedimenti  decisionali.  La  Giunta  regionale 
definisce appositi indirizzi per la formulazione dei programmi di 
attività  delle  strutture  interessate  alla  stipula  di  accordi  e 
contratti  e  predispone  uno  schema-tipo  degli  stessi.  Sino  al 
termine  del  procedimento  di   revisione  degli  accreditamenti 
provvisori  di  cui  al  comma  4  dell’articolo  7,  le  ASL  possono 
definire  gli  accordi  e  stipulare  i  contratti  con  le  strutture 
provvisoriamente  accreditate  sulla  base  di  indirizzi  definiti  a 
livello regionale”;
CONSIDERATO che
- con Deliberazione Giunta Regionale n° 32/98 del 24/07/2012 la 
Regione  Autonoma  della  Sardegna  ha  provveduto  a  definire,  per 
ciascuna  Azienda  Sanitaria  Locale,  i  tetti  di  spesa  per 
l’acquisizione  dagli  erogatori  privati  delle  prestazioni  di 
riabilitazione globale per gli anni 2013-2015;



- con l'atto regionale sopra indicato, le Aziende Sanitarie sono state 
autorizzate  a  procedere  alla  stipula  dei  contratti,  di  validità 
annuale,  con  efficacia  dal  1  gennaio  2013,  secondo  lo  schema  già 
approvato con Delib. G.R. n. 37/12 del 6.9.2011;

- con atto Deliberativo del Direttore Generale n. 137 del 21/02/2014, 
in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale sopra citata, si 
approvava la proroga dei contratti per l'acquisto di prestazioni di 
riabilitazione globale per l'anno 2014, secondo lo schema sintetico di 
valorizzazione  dei  volumi  e  dei  tetti  di  spesa  per  tipologia  di 
erogazione  riferito  a  ciascuna  struttura  e  distinto  per  Distretto 
sanitario di competenza Modello Allegato Y, approvato con lo stesso 
atto;

- in esito a quanto sopra è stato stipulato tra la ASL n.5 di Oristano 
e la Struttura OPERA GESÙ NAZARENO S.r.l. con sede in Sassari Via Valle 
Gordona n. 1, Codice fiscale: 80004830909 - Part. Iva: 01578070904 atto 
aggiuntivo  al  contratto  Reg.  Asl  n.  1424  del  14/01/2014  per 
l’acquisizione  di  prestazioni  di  assistenza  riabilitativa  globale 
sanitaria  e  sociosanitaria  per  l'anno  2014  (Reg.  ASL  n.  1477  del 
20/05/2014) sulla base dei volumi di attività, tipologia di prestazione 
erogabile  e  del  tetto  di  spesa  preventivato  ivi  specificato  ed 
analiticamente dettagliato nel relativo allegato Y;

- con nota prot. NP/2014/7919 del 21/07/2014, Allegato 1) al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, il Direttore 
del Distretto Socio Sanitario di Ghilarza/Bosa, ha comunicato che in 
data 17/02/2014 è stato disposto l'inserimento per 12 mesi del paziente 
A.G. presso la struttura  “OPERA GESÙ NAZARENO” di Sassari, segnalando 
pertanto la necessità di una integrazione del contratto in essere per 
un importo pari a € 22.046,00 (365 gg per un importo giornaliero di 
€ 60,40);

ATTESO  che dalle informazioni trasmesse dal  Distretto Socio Sanitario 
di  Ghilarza/Bosa  si  rileva  la  necessità,  a  copertura  del  periodo 
17/02/2014-31/12/2014 di provvedere ad una integrazione del contratto 
in  essere,  a  seguito  dell'inserimento  di  un  nuovo  paziente,  per  un 
importo  complessivo  lordo  di  €  19.207,20  (318  gg  per  un  importo 
giornaliero di € 60,40);

RITENUTO pertanto  di  dover  approvare  lo  schema  di  atto  aggiuntivo, 
allegato 2) alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e 
sostanziale, relativo alla rimodulazione del tetto di spesa inerente 
l'integrazione dell'atto aggiuntivo al contratto Reg. Asl n. 1424 del 
14/01/2014  per  l’acquisizione  di  prestazioni  di  assistenza 
riabilitativa  globale  sanitaria  e  sociosanitaria  per  l'anno  2014 
(Reg. ASL n. 1477 del 20/05/2014) stipulato con la struttura sanitaria 
OPERA GESÙ NAZARENO S.r.l. per l'anno 2014, a seguito dell'inserimento 
di un nuovo paziente, con un incremento nella misura complessiva lorda 
di € 19.207,20 (318 gg per un importo giornaliero di € 60,40), ferme 
restando tutte le altre condizioni ivi previste.

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a) di  approvare lo  schema  di  atto  aggiuntivo  allegato  2)  alla 
presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale, 
relativo  alla  rimodulazione  del  tetto  di  spesa  inerente 
l'integrazione dell'atto aggiuntivo al contratto Reg. Asl n. 1424 
del  14/01/2014  per  l’acquisizione  di  prestazioni  di  assistenza 
riabilitativa globale sanitaria e sociosanitaria per l'anno 2014 
(Reg.  ASL  n.  1477  del  20/05/2014) stipulato  con  la  struttura 
sanitaria OPERA GESÙ NAZARENO S.r.l. per l'anno 2014,  a seguito 
dell'inserimento di un nuovo paziente a far data dal 17/02/2014, 
con un  incremento nella misura complessiva lorda di € 19.207,20 
(318 gg per un importo giornaliero di € 60,40), ferme restando 
tutte le altre condizioni ivi previste, da sottoscriversi tra le 
parti;
b)  di  stabilire che  la  spesa  ulteriore  derivante  dalla  stipula 
dell'Atto  aggiuntivo sopra  indicato  (al  netto  della  somma  già 
autorizzata con deliberazione D.G. n. 137 del 21/02/2014), ammonta 
ad € 19.207,20 e che la stessa troverà copertura a valere sul conto 
economico del Bilancio Aziendale 2014 a valere sul Codice di Conto 
n° 0502020903 denominato “Acquisto di prestaz. res. e semires. di 
riabilitazione”  Centro di Costo R0501 – Incremento Autorizzazione 
di Spesa N.1 / sub 49 – Ufficio Autorizzativo: UODGB - Anno 2014;

c) di trasmettere il presente atto  al Responsabile del Servizio 
Affari Generali e Legali, al Responsabile della Struttura Rapporti 
con  la  Committenza,  al  Responsabile  della  Struttura  Tecnica 
Amministrativa e supporto attività socio-sanitarie, al Responsabile 
del Distretto di Ghilarza/Bosa nonché al Responsabile del Servizio 
Bilancio,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERA

